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l.Úvod

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů.

Problematika integrace zdravotně postižených jedinců do společnosti je velmi

aktuální. Zdravotní postižení následkem úrazu, onemocnění nebo vrozené vady mění

zdravotní stav a funkční schopnosti organismu jedince. Zanechává následky nejen

v oblasti tělesné, ale i duševní. Zdravotní postižení negativně ovlivňuje schopnost

uspokojovat základní životní potřeby a zvládání s nimi souvisejících činností, dotýká se

sociálních způsobilostí, které jsou předpokladem socializace a vstupu do mezilidských

vztahů. Postihuje schopnost vzdělávat se a rozvíjet kulturní a zájmové činnosti,

zpravidla naruší životní pohodu.

Zdravotní postižení není zdaleka jen medicínský problém. To, jakou měrou se disabilita

promítne v handicap
1
je otázkou spíše celospolečenskou.

Jako jednu z příčin problémů zdravotně postižených vnímám, mimo jiné, i málo

možností a nabídek, jak vhodným způsobem naplnit svůj volný čas. Ostatně právě lidé

s handicapem se často potýkají právě s nadbytkem volného času a neschopností aktivně

a smysluplně ho vyplnit. Vhodné využití volného času zdravotně postižených jedinců

může být důležitou součástí sociální rehabilitace.

Pravidelný pohyb pozitivně ovlivňuje zdravotní, psychické i sociální klima každé

osobnosti. Pohyb rozvíjí individuální schopnosti každého člověka, i člověka se

zdravotním postižením. Ten získává částečnou nebo úplnou samostatnost a

soběstačnost, naplňuje své seberealizační usilování, učí se zvládat a zbavovat svých

fyziologických a psychických stresů. Tělesná výchova a sport přispívají k možnosti žít

plnohodnotný život včetně aktivního zapojení do rodinného života, pracovního procesu

a společenských rolí.
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Několik let se ve svém volném čase zabývám vedením kurzů hathajógy. Zároveil

jsem fyzioterapeut a několik let jsem pracovala s různě zdravotně postiženými.

Čtyři roky jsem pracovala s tělesně postiženými v Jedličkově ústavu, kde jsem 2

roky vedla kurzy hathajógy jako volnočasovou aktivitu pro klienty Jedličkova ústavu a

školy. Diagnózy těchto cvičenců byly často závažného rázu. (Dětská mozková obrna ve

všech jejích podobách, epilepsie, kombinované vývojové vady, atd.)

V současné době vedu běžné kurzy hathajógy, hathajógu pro těhotné a maminky po

porodu, vedla jsem cykly hathajógy pro seniory i pro klienty s poškozením zad (stavy

po operacích meziobratlové ploténky, lehčí stavy kořenových syndromů, atd.).

Sama praktikuji Iyengarovu školu jógy, ale se zájmem jsem absolvovala i kurz

Vinyasa Ashtanga Y ógy a Jógy v denním životě. Cvičila jsem pod vedením mnoha

českých i zahraničních učitelů.

Snad nastala doba, kdy mohu své malé poznatky předávat dál.

Není pochyb o tom, že hathajóga je vhodnou formou využití volného času tělesně

postižených. Jak ale vhodně zatížit handicapem již zatížený a narušený pohybový aparát

lidí s tělesným postižením?

Ráda bych v této práci ucelila představu o hathajóze samotné, jejích směrech, z nichž

některé jsou v našich krajích relativně málo známé, a zároveil i o tom, jakým způsobem

lze, případně nelze, jednotlivé směry aplikovat u lidí s tělesným postižením. Snad to

někomu poslouž!>- jako studijní materiál a včas se vyvaruje některých chyb, které

vznikají z důsledku nevědomosti.
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2. Cíl

Cílem mé práce je ucelit představu o hathajóze samotné a o směrech "moderní"

hathajógy v současnosti se v České republice praktikujících. Dále o tom, jakým

způsobem mohou lidé s tělesným handicapem absolvovat kurzy hathajógy, s jakými

přínosy a výsledky. Zvláště u tělesně postižených vystupuje do popředí hledisko

vhodnosti aplikace jednotlivých směrů hathajógy z hlediska rizika vzniku případného

dalšího tělesného poškození nebo prohloubení již vzniklých tělesných dysbalancí.

Ráda bych se pokusila porovnat jednotlivé směry, zhodnotit a být schopna

doporučit, případně nedoporučit, vhodnost jednotlivých směrů hathajógy pro různé

stupně zdravotních postižení.

Pravidelným přiměřeným cvičením lze jistě zlepšit fyzický a psychický stav jedince.

Svou náplní i duchovním obsahem jsou kurzy jógy vhodným prostředkem pro integraci

zdravotně, ale i jakkoli jinak handicapovaných jedinců do společnosti ostatních.

Domnívám se, že hathajóga je jednou ze sportovních aktivit, která může vhodně naplnit

volný čas lidí s tělesným postižením, aniž by negativně ohrozila jejich zdravotní stav. 1

Přesto zůstává otázkou, který druh hathajógy zvolit, abychom se vyhnuli případným

negativním dopadům nevhodného zatížení.

Toto téma mě natolik oslovuje a považuji ho za bílé místo v současném světě jógy,

že shledávám předmět této práce za smysluplnou. Domnívám se, že se tak může

usnadnit přístup zdravých i postižených k hathajóze i józe.

Po několikaletém vedení kurzů hathajógy bych ráda ucelila představu, jakým

způsobem lze aplikovat hathajógu u lidí s tělesným postižením, jaký její druh je vhodné

1 Při jedné studii účinků hathajógy, která trvala šest měsíců, byly zjištěny následující skutečnosti: došlo

k významnému zvýšení kapacity plic a dýchání, snížení tělesné váhy a obvodu kolem pasu, zlepšila se

schopnost odolávat stresům, objevilo se snížení hladiny cholesterolu a množství cukru v krvi - vše byl

výsledek stabilizujícího a uzdravujícího účinku na tělesný systém. Dnes už nejsou žádné pochyby o

účinnosti jógy ve smyslu jejího přínosu v oblasti prevence a možnosti uzdravovat. (Lidellová, 1997)
\"
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použít, ať už jde o postižení hybného aparátu posuzované z hlediska medicíny jako

normální stav, tedy relativní zdraví, nebo jdt;: o lékařsky vymezenou diagnózu.
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[[ 3. Hypotézy

1. Předpokládám, že se jednotlivé směry hathajógy od sebe významně liší.

2. Domnívám se, že účinnost (efektivita) jednotlivých směrů hathajógy na

pohybový aparát je různá.

3. Domnívám se, že vhodnost praktikování jednotlivých směrů hathajógy s tělesně

postiženými je různá a riziko vzniku případného poškození pohybového aparátu

se v jednotlivých směrech může výrazně lišit.

4. Předpokládám, že u různých druhů hathajógy se liší možnost využití

jednotlivých pozic pro lidi s tělesným postižením.
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[14. Teoretická část

4.1. Vymezení pojmů jóga

Stručně objasnit, co je to jóga, je úkol nelehký, neboť jóga se vyvíjela po tisíciletí a

byla tradičně předávána pouze ústně. Písemných zmínek je minimálně, což lze popsat

jako jeden z charakteristických rysů mentality indického národa, který se na zrodu jógy

podílel. Navíc proces vývoje jógy probíhal na geograficky velké ploše, a tak docházelo

ke štěpení a následnému vývoji metod a názorů, které se tak mohly stát značně

odlišnými.

Složitost celého problému dokládá už samotný pojem "jóga" . Podívejme se nyní

v následujících kapitolách na několik jeho výkladů.

4.1.1. Výklad slova

Slovo jóga etymologicky souvisí s českým "jho". Základní význam je spojení,

sjednocení, dále schopnost, způsob, prostředek, zdatnost, dovednost, umění, úsilí,

lék, trik, pravidlo, návod.

V jiném výkladu jóga znamená stav, kdy člověk objevil svou pravou podstatu,

poznal jednotu silového pole, jehož jedním pólem je člověk a druhým okolní příroda.

Význam slova a jeho výklad značně závisí na osobním výkladu uživatele.

Podle hinduistického pojetí je jóga technika, která ,je-li prováděna vytrvale a

soustředěně, může vést k vyšší úrovni vědomí.

Podle praotce jógy Pataňdžaliho je jóga cílevědomá metoda usilující o uskutečnění

dokonalosti ovládnutím tělesn)·ch i duševních složek lidského organismu a obnovení

souladu člověka s vesmírem, tj. vyjádřeno dnešní terminologií s životním prostředím.

Pataňdžali ve zmíněné Jógasútře jógu definoval jako "zastavení změn mysli." Jóga je

zde zmíněna jako obecná cesta, která užitím disciplíny vede k vysvobození od utrpení.

(Lysebeth, 1984)

[…]


jednotlivých pozic pro lidi s tělesným postižením.

Ashtanga jóga pro svoji náročnost zůstává pro tělesně handicapované velmi těžce

dosažitelná.

U lehčích stupňů postižení lze doporučit klasický typ jógy Jóga v denním životě.

Ale využití klasické jógy u středních stupňů tělesného postižení se stává obtížným,

u těžších stupňů nemožným. Nejen, že bez použití pomůcek by zaujmutí většiny

poloh bylo nemožné, ale případní zájemci o hathajógu by mohli cvičit jen velmi

omezený počet pozic.

Nejširší možnost využití pozic hathajógy pro tělesně oslabené nabízí díky možnosti

mnoha variací a užitím pomůcek Iyengarova škola jógy.
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9.3. Závěr

Každý jednotlivec, ať je jakýkoliv, by měl cvičit a učitel musí vědět, jak vést

cvičení. Lidé jsou různí a právě tato různost je tématem, jež musí být začleněno do

přípravy učitelů. Docentka Hogenová uvádí: "Tělesně postižený je pouze jiný a tato

jinakost byla zapříčiněna něčím, za co tento člověk nemůže, příčina leží mimo aktivní

obrany daného jedince, nehledě na to, že pojem lidskosti není fundován tělesně, ale

duchovně.

Každé tělo musí být vychováváno. Tělo, ta materiální vrstva naší lidské

existence, je podmínkou duchovního života, bez těla se nedá rozjímat, a proto

sledujeme-li nějaké duchovní cíle, musíme uvést naše tělo do stavu, kdy neruší, kdy

neintervenuje se svými žádostmi a smyslovými potřebami. Do tohoto stavu nerušenosti

uvedeme tělo správnými tělesnými cvičeními, tak jak to umí jóga. Každý jednoduchý

opakovaný pohyb, podbarvený účinkem endorfinů, vytvoří ideální prostředí pro tvořivé

myšlení, pro prožitky neskonalé čistoty a pravosti." (Hogenová , 1998)

Nejsou to jen tyto tři případy, na kterých jsem si ověřila využitelnost hathajógy u

tělesně postižených. Jde tu ale o schopnost individualizace, schopnost maximálního

přizpůsobení se potřebám každého tělesně odlišného jednotlivce.

Zdravé tělo se udržuje v rozmezí určitých fyziologických vzorců. I tak vzniká

mnoho a mnoho variant držení těla, a jeho pohybu. V případě tělesného postižení

dochází často ke značnému vybočení z fyziologických norem, a tím k ohromnému

rozšíření této variability. Proto možnost přizpůsobení podmínek pro umožnění pohybu,

pokud možno co nejvíce blízkému fyziologickému pohybu dle motorických vzorců, je

velmi důležité.

Při dodržení těchto principů se hathajóga stává univerzálním smysluplným

cvičením přinášející blaho tělesné i duševní nejen "zdravým" , ale skutečně všem, tedy i

těm jakýmkoli způsobem z norem vybočujícím.

Jak dokládá i tato diplomová práce, největší schopnost vabiability a

individuálního přístupu nacházím ve směru Iyengarovy školy jógy. Při správném využití

ji lze s úspěchem aplikovat i u velmi závažný·ch stupňů tělesného postižení.
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Zároveň jsem však podrobným studiem těchto třech jógových škol došla

k poznání, že strohé srovnávání těchto směrů nevystihuje zcela podstatu každé

zjógových škol. Je možné říci, že směr Iyengarovy jógy je nejlépe využitelný pro

tělesně postižené díky dlouhodobější zkušenosti tohoto směru s problematikou tělesně

handicapovaných.

Zároveň však chci říci, že zodpovědný cvičitel jakéhokoli druhu jógy

s důkladnou znalostí lidského těla a hlubokou znalostí hathajógy je schopen najít

v daném směru hathajógy vhodné cvičení přinášející užitek cvičícímu. Přestože by mělo

jít jen o jednu nebo dvě pozice, jsem přesvědčena, že cvičícímu při poctivém provádění

přinese úlevu a pozitivní změnu do života.

Cvičitel s dobrou znalostí hathajógy a skutečně oddaný myšlence jógy se totiž

neomezuje pouze na "svou" jógu. Je hledačem, který nachází jednotu i ve zdánlivě

rozdílných přístupech k tělu. Překonáním povrchnosti odhalí podstatu.

Já jsem na cestě s jógou došla k poznání a především k prožitku, že v hathajóze

zdaleka nejde pouze o vytahování zkrácených a posilování oslabených svalů. Nyní to

pociťuji spíše jako uvolnění a zprůchodnění hlubokých struktur těla, ale možná v daleko

větší míře struktur mysli, pro průchod nám dosud neznámých uzdravujících energií,

které dokáží změnit ne(jen) naše těla, ale především naše vnitřní prožívání, a tím i

životy. Každý směr hathajógy v sobě nese toto poselství, směřuje ke stejnému cíli. A tak

jako můžeme vrcholu dosáhnout z mnoha stran hory, třebaže cesty dosažení vrcholu se

výrazně liší, tak můžeme směřovat ke stejnému cíli a dosáhnout ho skrze mnoho

způsobů (nejen) cvičení.

Zároveň bych však chtěla varovat před šablonovitým užitím jakéhokoli druhu

hathajógy. Ignorování individuality jednotlivce, specifičnosti jeho hybného systému a

psychického naladění tak, jak se dle mého názoru děje například u dnes tolik

populárních masových hodin powerjógy, může vést, spíše než ke zdraví, k závažným

poškozením hybného aparátu. Takové cvičení jistě nemá místo mezi lidmi tělesně

znevýhodněnými či jakkoli tělesně oslabenými. Cvičení, které ignoruje jednotlivce

s jeho odlišnostmi není jógou!

Každý z nás je individuálně odlišnou osobností lišící se svými potřebami a způsobem

jejich uspokojování. Dobrý učitel umožní samostatný individuální rozvoj každého žáka.
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