Název diplomové práce: Směry hathajógy v současnosti praktikované v ČR, vhodnost jejich využití u tělesně postižených

Autor: Kateřina Farová Gilová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Běla Hátlová, PhD.

Oponent: PhDr. Irena Martínková, Ph.D.

Cílem diplomové práce Kateřiny Farové Gilové bylo vymezení pojmu hathajógy, zmapování využívaných směrů hathajógy v České republice a vhodnost využití daných směrů pro zdravotně postižené.

Práce se nejdříve zabývala vymezením pojmů jóga a hathajóga. Zde by bylo vhodné hathajógu lépe vymezit v rámci Radžajógy (s.15-17). Dále autorka popisuje tři nejvíce praktikované druhy hathajógy v České republice: Jóga v denním životě, Jóga podle Iyengara, Ashtanga jóga. V porovnání s Jógou podle Iyengara a Ashtanga jógou, které jsou velmi pěkně věcně a výstižně popsány, by Jóga v denním životě zasloužila delší charakteristiku svých postupů. Velkým přínosem práce je uvedení vzniku Iyengarovy jógy a Ashtanga jógy, které pocházejí od dvou žáků jediného učitele a významně se liší.

V druhé části práce, která je praktická, autorka aplikuje některé z ásán výše uvedených systémů jógy na tři různým způsobem tělesně postižené osoby. Ukazuje se, že pro zdravotně postižené je nejvhodnější Jóga podle Iyengara.

Práci doprovází velmi pěkná obrazová příloha.

Práci ubírají na kvalitě četné chyby v interpunkci a nedůslednost ve formátování a vytváření odstavců a nepřesné citace (např. Lidellová, s.10, s.14).

Otázky k diskusi:

s. 13 Je možno zredukovat východní pojetí vesmíru na životní prostředí?

s. 15 Autorka píše „Termín jógy se tedy nejčastěji používá k označení [...] 2. Filosofického systému, který z těchto cvičení vychází...“ V rámci jógy: vychází systém cvičení z filosofie nebo filosofie ze cvičení? Jak je to u jiných forem cvičení?

s. 23 Někteří učitelé jógy říkají, že Ashtanga Jóga nepatří do hathajógy. Na základ čeho ji do této skupiny řadí autorka? Jaká jsou kritéria pro zařazení určitého cvičení do hathajógy?

s. 23 Proč jsou všechny hathajógy, které jsou v práci představeny nazvány „jógou“ a ne „hathajógou“?

s. 26 Prosím o komentář věty: „Sestava začíná jednoduchými cviky, které může cvičit naprosto každý“.

s. 32 Co znamená slovo Ashtanga?

s. 33 Prosím o vysvětlení věty: „Teplo produkované cvičením krev čistí a dělá ji řidkou.“ Ze západního pohledu je to většinou naopak: když se kapalina zahřívá, tak spíše obsah houstne.

s. 42 „Posuzovat lidské tělo holisticky [...] ale tělo pak hodnotit nezaujatě, nezávisle na samotné diagnóze.“ Proč je třeba tělo oddělit od celku? Jak chápete pojem „tělo“?

Vzhledem k tomu, že cíle práce byly splněny a výše uvedené otázky se netýkají základu práce, ale spíše „dokreslují“ problematiku, tuto diplomovou práci doporučuji k obhájení.